Trong giai đoạn này các Trạm Khí tượng Thủy văn do người Pháp thành lập với nhiều mục đích. Tuy nhiên, cần phải nói thêm rằng từ thời phong kiến, nhà Nguyễn ở nước ta cũng đã quan tâm đến việc quan trắc, đo đạc một số yếu tố khí tượng thủy văn như việc lập ra Khâm Thiên Giám, Ty Chiêm Hậu để phụ trách các công việc này. Năm Đinh Hợi (1827), triều đình đã cấp 24 chậu sành đo mưa cho các địa phương, đây là dụng cụ đo mưa đầu tiên được chế tạo và cung cấp cho mạng lưới với tiêu chuẩn thống nhất. Năm 1833, Khâm Thiên Giám cấp 14 hần thử biểu cho các tỉnh miền Trung và miền Bắc.